**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ“**

АНА ДИМИТРОВА АНАНИЕВА

**КОНСТИТУЦИОННОПРАВНА И ЗАКОНОДАТЕЛНА
ЗАЩИТА НА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА
(DE JURE / DE FACTO: БЪЛГАРИЯ, 2020)**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен „доктор“
по професионално направление 3.6. Право,
докторска програма „Конституционно право“

Варна, 2021 г.

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ“**

АНА ДИМИТРОВА АНАНИЕВА

**КОНСТИТУЦИОННОПРАВНА И ЗАКОНОДАТЕЛНА
ЗАЩИТА НА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА
(DE JURE / DE FACTO: БЪЛГАРИЯ, 2020)**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен „доктор”
по професионално направление 3.6. Право,
докторска програма „Конституционно право”

**Научен ръководител:
доц. д-р Емилия Сидерова**

**Рецензенти:
проф. д.н. Веселин Цанков
проф. д-р Пламен Киров**

2021 г.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от секция „Публичноправни науки“ и от катедра „Правни науки“ при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е в обем от 191 страници. Включва титулна страница, съдържание, въведение, изложение в пет глави, обобщени заключения и предложения *de lege ferenda*, библиография, съдържаща списък с нормативна уредба и използвана литература. Съдържанието на всяка от отделните глави е разпределено в отделни точки, а първа глава с допълнителни структурни подразделения.

Използваната литература се състои от 93 заглавия на български, руски, английски и немски език.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 18.02.2021 г. от 15:00 часа в заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани лица в канцеларията на катедра „Правни науки“ в Юридическия факултет.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на дисертационното изследване характеризира съвременното състояние на изследвания в дисертацията въпрос. **Темата за правата на децата и тяхната защита** вече се разработва от изследователи по целия свят. Тя присъства и в най-новата българска научна литература, но преди всичко чрез нейните международноправни аспекти. Периферно е вниманието към процеса на „приземяване” на международните актове на българска почва. Член 5, ал. 4 на новата българска Конституция /в сила от 13 юли 1991г./ като че ли решава автоматично този проблем: „Международните договори, ратифицирани по конституционен ред, обнародвани и влезли в сила за Република България, са част от вътрешното право на страната. Те имат предимство пред тези норми на вътрешното законодателство, които им противоречат”.

Както световната, така и нашата практика по тази материя доказва, обаче, че такава „въвеждане” на международните конвенции, които България е ратифицирала, не е автоматичен, а продължителен и сложен процес. Това е и центърът на дисертационния труд, базиран върху богатата практика по конституционното и законодателно отражение на международноправните актове, както и върху политиката по приложението им. Въвеждането на международните актове във вътрешното право не може и не бива да се разглежда само като влияние „отвън”. То отговаря на потребностите на нашето собствено развитие в контекста на прогласената още в преамбюла на Конституцията воля, България да се утвърди като демократична, социална и правова държава.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на научния анализ в дисертацията е конституционноправната и законодателната защита на правата на децата в България в контекста на съпоставянето на нормативните решения с практическата политика.

За разлика от общите решения за правата на човека, които имат своите корени в революционното преодоляване на наследената авторитарна държава, т.е. в националната история, правата на децата до голяма степен следват обратното движение. Те се осъзнават и разработват най-вече в практиката на международното право, за да стигнат едва след това, макар и първоначално само като препоръки, до националните правни системи. Този процес е валиден и за днешния ден. А това има пряко отношение към защитата на правата на децата. Защитата започва едва тогава, когато правата са уредени от закона и другите нормативни актове.

Предмет на изследване са принципите, които трябва да са водещи и за законодателството, и за практиката за защита на правата на децата. Широко формулирани, тези принципи ръководят практиката на международните правосъдни институции. Затова и в практиката на тези институции много често се появяват казуси, които по никакъв начин не присъстват в националните законодателства на редица страни. Интерес представляват и тълкувателните решения на конституционните юрисдикции, при които нововъзникващи казуси се интерпретират въз основа на принципите.

Темата за правата на децата се нуждае от познание за историческите предпоставки, още повече, че еволюцията в това отношение е много продължителна, а избистрянето на спецификата и правното уреждане, да не говорим за практическата защита, са по-скоро процес от най-ново време, който е в движение и във всички случаи - незавършен.

3. Цели и задачи на дисертационния труд

В основата на дисертацията е поставена богатата практика по закрила на децата в България, както и достъпната информация за положението на децата. *Целта на изследването* е да се оцени тази практика във връзка с международноправните изисквания, спецификата на националните условия и генералното разбиране, че от днешното положение и защита на правата на децата зависят перспективите и утрешните проблеми на цялостното развитие на нацията и на държавата.

Посочената цел се постига чрез решаването на редица научни и научно-практически задачи:

- да се изследва историята и теоретичните предпоставки през международноправните решения до конституционните отражения и законодателната уредба на материята;
- да се открият предизвикателствата на тройната защита: семейството, държавата, гражданското общество;
- да се проследят стратегиите като основа на практическата политика и законодателството;
- да се оцени актуалната институционална структура с отношение към правата на децата;
- да се посочи визията и практиката на деинституционализацията ;
- да се открият изследователските проблеми, авторовата теза и заключения;
- да се формулират предложения de lege ferenda.

4. Методология на изследването

От методологична гледна точка основополагащо значение за постигане на научната цел и задачи, поставени в дисертацията, има логиката на изследването, както и постоянното съпоставяне и оценка на решения de jure/de facto.

От гледна точка на методиката са приложени: историческият подход, методът на научния анализ и синтез, формално-логическият подход, теоретичните основания, международноправният и сравнителният конституционноправен анализ, критичният преглед и оценка на положението на децата и практиката по защитата на правата на децата в днешна България. Основните резултати от изследването се извеждат от различните части, обобщени са в заключението и са обвързани с предложения за конституционни и законодателни промени. Освен на теоретичната литература, изследването се базира и на голям брой документални източници.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е в обем от 191 страници, включва титулна страница, съдържание, въведение, изложение в пет глави, обобщени заключения и предложения de lege ferenda, библиография.

Използваната литература се състои от 93 заглавия.

СЪДЪРЖАНИЕ

ВЪВЕДЕНИЕ

ГЛАВА ПЪРВА. ИСТОРИЧЕСКИ И ТЕОРЕТИЧНИ ПРЕДПОСТАВКИ

1. Исторически поглед
2. Теоретични основания
- 2.1. Равенството на шансовете на всяко дете
- 2.2. Предизвикателствата на тройната защита: семейството, държавата, гражданското общество

ГЛАВА ВТОРА. МЕЖДУНАРОДНОТО ПРАВО И ПРАВАТА НА ДЕЦАТА

1. ООН и правата на децата
2. Европейското право и правата на децата

ГЛАВА ТРЕТА. КОНСТИТУЦИОННИ РЕШЕНИЯ ЗА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА

1. Европейската конституционна държава: трудният път до правата на децата
2. Правата на децата в историята на българската конституционна държава
3. Правата на децата в Конституцията от 1991 г.

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА. ЗАЩИТАТА НА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА – СТРАТЕГИИ И ЗАКОНОДАТЕЛСТВО

1. Стратегиите като основа на практическата политика

[…]


Подобен текст, който произтича от международните конвенции и вече се съдържа в редица нови конституции, има универсално значение за диференциацията на държавната политика, за отговорността на родителите и обществените структури, както и при санкциите за нарушение на закона и при трудовите отношения.

2. Грижата за децата и тяхното отглеждане и възпитание е естествено право на родителите и тяхно първостепенно задължение. Майките се ползват от особена държавна защита. Чрез своите правозащитни органи държавата гарантира ненакърнимостта на семейния живот и защитата на всяко дете от насилие и други опасни за живота и здравето му действия. При достатъчно доказателства за опасност за живота и здравето на детето, т.е. за неправомерно и безотговорно поведение на родителите, необходима и наложителна е

държавна намеса, вкл. отнемане на родителските права, след като доказателствата се оценят в съдебен процес и се стигне до съдебно решение по съответния казус.

3. В интерес на защитата на правата на децата, от страна на държавата, устойчивото съжителство между мъж и жена се признава за семейство. Това понятие включва също всяка общност, създадена от някой от родителите и неговите потомци. Забранява се всякакъв род дискриминация на децата във връзка техния произход, етническа принадлежност, гражданство и националност, форми на съжителство на родителите, отглеждане на детето от разделени семейства или неустановено бащинство.

4. Държавата приема национални стратегии и специални програми за подпомагане развитието на децата и юношите, чрез които задължава всички свои структури в дейността си да се ръководят от висшия интерес на детето. Специализираните държавни структури за закрила и развитие на децата и на младежите координират политиките на ведомствата, като си сътрудничат с гражданското общество.

5. Учредява се специализиран Омбудсман за правата на децата. Такава институция има вече в повечето държави-членки на Европейския съюз. Действа и международна мрежа на омбудсманите за правата на децата.

Направеният в дисертацията **анализ на законодателството мотивира необходимостта от РЕФОРМА** в следните направления.

1. Да се обобщят законодателните решения в евентуален Кодекс за социално осигуряване и подпомагане със специализиран раздел за „Правата на децата”. Съществува и опция, цялата материя да се включи в единен Закон за защита на правата на децата и юношите.

2. Да се отразят на систематичното място и по подходящ начин вече разработените в международните конвенции права на децата и принципи на държавната закрила, след като те са издигнати в ранг на конституционна значимост.

3. Принципите би следвало да включат:

- „Висшият интерес на детето” като фокус на всяка политика;

- Ненакърнимите права и отговорности на семейството за отглеждането и възпитанието на децата;

- Отговорността на държавата за създаване на необходимите социално-икономически предпоставки за достоен живот на всяко дете и за предоставянето на равни шансове за развитие и реализация на всяко дете;

- При доказана невъзможност или отказ на родителите, както и при деца, лишени от семейна грижа, отговорност на институциите да осигурят алтернативна грижа, близка /приемна или центрове от семеен тип/ или равнопоставена /осиновяване/ на семейната;

- Диференциране на отговорността на родителите и на правораздавателните институции в наказателния процес, при нарушения на закона от страна на малолетни или непълнолетни лица.

4. В закона трябва да се включат в изчерпателен вид приетите досега международноправни актове в защита на двете основни групи права на децата: личните, от една страна, и социалните, икономическите и културните права, от друга. Тази присъща на правата на децата систематизация дава възможност да се допълни и усъвършенства законодателството от гледна точка на защитата на правата на децата.

- Личните права включват: правото на живот и изискването за най-строги наказания при отнемане на детски живот, правата на самоличност и лично достойнство, защитата от насилие и експлоатация, правата на децата при конфликт със закона, забраната за дискриминация на децата заради възраст, произход и етническа принадлежност, правото на децата на контакт и с двамата родители, правото на издръжка от родителите, в т.ч. от разделените родители, правото на социално подпомагане – всеобщо и специфично при деца, лишени от семейна грижа и при деца с увреждания, правата на децата-мигранти.

- Социалните, икономическите и културните права включват: създаването на условия за достоен живот за всяко дете, изграждането на инфраструктура от детски ясли и детски градини с цел да се постигне максимално обхващане на децата в предучилищно възпитание, развитие на алтернативна мрежа за децата без семейна

грижа /осиновяване, приемни семейства, настаняване при роднини, центрове от семеен тип, социални домове за децата с увреждания/, право и задължение за всеобщо и безплатно образование до 16-годишна възраст, специализирана и безплатна здравна помощ, в т.ч. във всяко училище и детско заведение, право на включване на децата в културни прояви, в спортна дейност, в клубове за развитие на способностите в различни форми.

V. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Ананиева, А. *Правата на децата: конституционни отражения*, електронно издание на ВСУ „Черноризец Храбър“ е-Journal VFU, Юридически науки, Брой 13 – 2020, ISSN 1313-7514
[https://ejournal.vfu.bg/pdfs/SZ-Ana_Ananieva%20\(eJurnal\).pdf](https://ejournal.vfu.bg/pdfs/SZ-Ana_Ananieva%20(eJurnal).pdf)
2. Ананиева, А. *Тройната защита на правата на децата: семейството, държавата, обществото*, електронно издание на ВСУ „Черноризец Храбър“ е-Journal VFU, Юридически науки, Брой 13 – 2020, ISSN 1313-7514
<https://ejournal.vfu.bg/pdfs/СТАТИЯ%20с%20резюме%20Тройната%20Озащита%20Ана%20Ананиева.pdf>
3. Ананиева, А. *Деинституционализацията – цели и практика на една европейска директива*, сборник с доклади от 3-та Национална научна конференция 13 ноември 2020 г. „Правото и бизнесът в съвременното общество”, изд. „Наука и икономика“ Икономически университет – Варна, 2020, ISSN 2738-7488, стр. 278-283