СТАНОВИЩЕ

Определена съм със заповед № 1174 /16.12.20 на Ректора на ВСУ за член на научното жури по публична защита на дисертационен труд на тема:“Конституционна правна и законодателна защита на правата на децата de jure de facto“ с автор Ана Димитрова Ананиева професионално направление 3.6 докторска програма Конституционно право .Трудът е в обем от 213стр увод, пет глави, заключение ,библиография на използваните нормативни актове и научна литература.

Темата за правната защита на децата произтича от проблемите за правата на човека.Най-напред тези въпроси се поставят в международните актове,а след това преминават и в националното законодателство.

Актуалността на темата се свързва с нашето бъдеще-децата-и всяко задълбочено научно изследване е принос в конституционноправната ни теория.Научно обоснован е избраният от г-жа Ананиева подход след подробно изясняване и анализиране на международните източници в МП ,в Право на ЕС,в Конституциите на различни държави и на българските Конституции, да се изследват понятията „дете“,“права на детето“,“защита правата на детето“ и да се представи своеобразен каталог на правата на детето по националната ни законодателство. Посочват се и институционалните структури ,имащи отношение към защитата на тези права.

Исходно положение са разгледаните историческите и теоретически предпоставки на развитие защитата на правата на децата.Особено място се отделя на нормите на Търновската конституция,където е посочено правото на децата на образование.Това право е върховен гарант за преодоляване на изоставането на децата и начало на провъзгласените днес останали техни права Принципът за равенство обосновава,че правата на човека съдържат в себе си и правата на децата.Факторите,които гарантират защитата правата на децата лежат в тройната връзка семейство-държава-общество.Правилно г-жа Ананиева сочи ,че възходът на една нация зависи и от това дали има равенство на шансовете на всяко дете.Обосновано се поддържа,че и днес съществуват конфликтни точки в тази сфера ,и че всички институции

трябва да изхождат от“ интереса на детето“,което води също така до повишаване отговорността на държавата към децата в риск.

Задълбочено се разглеждат правата на децата от позицията на международното право.В него,още по времето на Обществото на народите иманентно присъстват децата и най-вече тяхната защита по отношение правото на труд,защита на малцинствата и др. Констатира се постепенното налагане на тенденцията за интернационализиране правата на човека,като доминираща в съвременното международно право.

С Устава на ООН се поставят основите на международноправната защита на правата на децата.Важно място тук заема Всеобщата декларация за правата на човека.Изведен е изводът,че тези актове имплицитно,косвено съдържат правата на децата.Защото принципът на равенство на всички хора предполага, равенство по достойнство и права.Изтъкнато е и ролята на създадения през 1946г с решение на ОС на ООН детски фонд на ООН подпомагане на децата/УНИЦЕФ/.Фондът наблюдава и анализира цялостната дейност на държавите по защита правата на децата.Последва и Конвенцията за правата на детето,приета от ОС на ООН през 1989г и ратифицирана у нас след приемането на Конституцията от 1991г.Авторът подкрепя разбирането,че Конвенцията за правата на детето е всъщност Конституция за правата на детето.В цитираната Конвенция се съдържа определение за дете:“ всяко човешко същество на възраст под 18г,освен в случаите,когато съгласно приложимото право,детето достига пълнолетие по-рано“.Въвежда се принципът „интересът на детето“,който всички държавни и недържавни институции трябва да имат пред вид в своята работа.Този принцип е в синхрон с принципа“благополучието на детето“,заложен в дейността на Комитета по правата на детето в Женева.

Защитата правата на детето се съдържа и в други международни актове. Декларацията от Страсбург 2019 отчита слабости при изпълнение стратегията на Съвета на Европа за правата на детето.

Европейската Конвенция за правата на човека и основните свободи от 1953 макар и частично засяга правата на детето.Европейската социална харта от 1965,ревизирана 1996 и протокола към нея също съдържат норми за защита правата на децата. В Европейската социална харта са визирани две основни задължения на държавите относно защитата на децата от

икономическа експлоатация и подпомагането им за грижи, образование, обучение. Следват редица актове като:

*Конвенция за правния статут на извънбрачните деца 1975

*Конвенция за осиновяването на деца 2008

*Конвенция за личните контакти с деца 2003,

*Конвенция за упражняване на правата на децата 1996

*Конвенция за закрила на децата срещу сексуална експлоатация и сексуално насилие 2007 и др.

Тези актове водят до приемане на Програма „Да изградим Европа за и със децата“, където се доизясняват правата на децата.

Авторът извежда изводът, че в Правото на ЕС няма понятие за „дете“.

Госпожа Ананиева разглежда различни конституционни решения за правата на децата. Проведен е широкоспектърен анализ и е проследено отразяването на защитата на правата на децата в Конституциите на различните държави: Конституцията на САЩ, Бразилия от 1988, Декларация за правата на човека и гражданина 1789г, Конституцията на Франция 1793, Германия Австрия от 1920, Гърция, Япония, Италия, Испания и др.

Този анализ сам по себе си представлява научна новост и принос в конституционно-правната ни теория.

Особен интерес, научна новост и актуалност съдържа проведеното изследване за правата на децата в историята на българската конституционна държава/стр.91/

В ТК е отразено правата на децата най-вече правото на образование. В К от 47 и 71г се провъзгласяват като основни права още: право на труд, почивка, безплатна медицинска помощ, на осигуряване, защита на брака, семейството, грижи за младежта и т.н. Те имат важно значение и за правата на децата/чл.38 и чл.39 от К от 1971г/.

Научен принос е и анализът на чл.14, чл.47, чл.28, чл.29, чл.32, чл.53, чл.55 от Конституцията от 1991г. Тук ясно се очертават правата на децата според действащата ни Конституция като: право и задължение за родителите за отглеждане на децата, подпомагане на тази дейност от

държавата, равнопоставеност на извънбрачните с родените от брака деца, оставените без грижа от близките си са под особена закрила на държавата и обществото и др.

Разгледана е и защитата правата на децата-стратегии и законодателство. Наблюдава се тенденцията основната материя по подпомагане и отглеждане на децата да подлежи на първична правна уредба ,чрез различни законови актове като:Закон за социалното подпомагане,Закон за социалните услуги 2019,Закон за личната помощ,Закон за лица с увреждания. Въз основа на закона за социалното подпомагане действа Агенция за социално подпомагане и отдели“Закрила на детето“.Защитата правата на децата в цялост е залегнала в Устройствения Правилник на Агенцията за социално подпомагане.

Освен интегрирания подход към дължимите социални услуги,това ново законодателство урежда и механизмите при защита на децата.Важно е да се отбележи научния принос на автора при разглеждане на такива понятия като :деца в риск , изоставяне на дете след раждане, изоставяне на дете с увреждания,насилие над дете и т.н.

Важно значение за развитие на науката има и предложението де леге ференда за „нова вълна“ от законодателни решения с по-точни дефиниции/малолетни непълнолетни/,по-ефективни мерки и по-консолидирани действия в отговор на обективните потребности и на критични оценки/стр.131/.Крайна цел е създаване на стабилно законодателство по тази чувствителна материя.

Разгледани са държавните органи и неправителствени структури занимаващи се с правата на децата.На първо място тук са: Държавната агенция за закрила на детето,Национален съвет за закрила на детето,Агенция за социално подпомагане,а новият Закон за социалните услуги 2019 предвижда дори нова Агенция за качеството на социалните услуги.Тук се включват още Комисии за детето/към общината/Убедително са посочени недостатъци и положителни характеристики при изграждането на институционалната структура у нас.Авторът предлага да се включат още Омбудсманът и Комисията за защита от дискриминация.

Създадени са и функционират с помощта от ЕС Коалиция „Детство 2025“,Проект“Приеми ме 2015“,малки жилища-центрове за настаняване от семеен тип ,центрове за майчинство и детско здраве и др.Очертани са

някои противоречия възникнали още на първия етап на деинституциализацията ,проблеми на международното осиновяване,на „доброволни“ и „професионални“ приемни родители и др.

Тук трудът съдържа безценна научна и практическа стойност поради доброто познаване на практиката от страна на г-жа Ананиева.

Авторът предлага нов Закон за детето и семейството на мястото на многобройната и разкъсана правна уредба.Законът трябва да обхваща всички въпроси около детето и тяхното взаимодействие.

Научен принос имат и изложените в заключението изводи от направения анализ на законодателството и очертаните в тази връзка перспективи за развитие на защитата на правата на децата.

Въз основа на изложеното,правилния подбор на тема и структура на труда,задълбочения научен анализ давам висока положителна оценка на труда.Последният отговаря на изискванията на ЗРАСРБ ,вътрешните актове на ВСУ.Не съм установила конфликт на интереси или плагиатство. Убедено препоръчвам на членовете на научното жури да присъдят образователна и научна степен доктор на госпожа Ана Димитрова Ананиева по докторска програма 3.6 Конституционно право към ЮФ на ВСУ с представен дисертационен труд на тема:Конституционноправна и законодателна защита на правата на децата de jure de facto.

06.01.21

Член на научното жури:

Проф.д-р Христина Балабанова